

## Nacyonalizm i nacyonalizm.

Kraków, 15 września.

(b) Si duo faciunt idem, non est idem. Roman Dmowski jest nacyonalistą, a nacyonalistą był również — dajmy na to — Adam Mickiewicz. Przytem nie chodzi nam wcale o stosunek obu tych ludzi do żydostwa, a więc o „bojkotyzm“ jednego, a hasło: „Izraelowi, bratu starszemu, cześć, miłość i uszanowanie!“ — drugiego, lecz o ich nacyonalizm sam w sobie i jako taki. Chodzi nam o pokazanie na konkretnym przykładzie, że nacyonalizm a nacyonalizm to nie to samo, że pod mianem nacyonalizmu może się ukrywać najszlachetniejsza miłość do własnego narodu lub miłość — egoistyczna, brutalna, zoologiczna. Bo i Roman Dmowski kocha bez wątpienia swój naród. Kocha go — po swojemu. Kocha go miłością, która depcze prawo do bytu każdego innego narodu, miłością, która ze swego słownika wykreśliła terminy etyczne, słuszności i sprawiedliwości. Sacro egoismo. Deutschland, Deutschland über alles! P. Stanisław Pieńkowski, jeden z wodzów ruchu bojkotowego w Warszawie, pisze w ostatnim numerze swego „Rozwoju“ (z 13 bm.), że „Polska musi się odgrodzić od Żydów siłą i prawem (co jest jedno)“. Oto właśnie! Dla nacyonalizmu zoologicznego siła i prawo — to jest jedno! Dla tego nacyonalizmu miarodajnym jest tylko rzekomy interes (interes wedle jego rozumienia) własnego narodu. Wszelkie środki, prowadzące do osiągnięcia tego interesu, są dobre. Cel je uświęca.

Widzimy więc, że to, co w życiu prywatnym, w stosunku jednostki do jednostki, uważane jest za szczyt niemoralności, — to samo, przeniesione w sferę stosunku narodu do narodu, staje się „mądrością polityczną“ i wskazaniem „moralnym“ nacyonalizmu tego pokroju. Jest to pewien specyficzny rodzaj „podwójnej moralności“, który naszym zdaniem (wyrażonym na tem miejscu jeszcze przed kilku miesiącami) stanowi istotną przyczynę wszelkich katastrof na polu polityki międzynarodowej. Inna moralność w życiu prywatnym, a inna w życiu publicznym — to trucizna, zabijająca duszę ludów, to matka nienawiści rasowej, narodowej, wyznaniowej, to źródło szowinizmu nacyonalistycznego, który ze zdrowym uczuciem i uświadomieniem narodowym tyle ma akurat wspólnego, co patriotyzm gen. Hoffmanna z patriotyzmem Tadeusza Kościuszki.

Nacyonalizm, który nie jest szowinizmem narodowym, nie zna hasła nienawiści. Dla niego każdy bez wyjątku naród ma prawo do bytu. Jego dewizą nie jest walka przeciw innym narodom, lecz praca dla własnego narodu i wspólna z innymi narodami dla całej ludzkości. Nacyonalizm ten nie jest ofenzywny i nie jest imperyalistyczny. Nie chce podbić świata. Nie chce się też odgrodzić od świata. Dla niego ludzkość jest wielką rodziną równoprawnych narodów. Pragnie uczynić własny naród szczęśliwym, a przesiąknięty jest głęboką świadomością, że nie

## Włosi zajęli Rijekę.

### D' Annunzio na czele grupy grenadyerów wkroczył do miasta.

Wiedeń. PAT. Wied. biuro kor. donosi z Rjeki na podstawie lublańskiego biura kor. pod datą 13 września. Zarząd miasta został w imieniu i przy pomocy władz oddany w ręce d' Annunzia. Przeprowadził on zamach w porozumieniu z rjeckim „Consiglio Nazionale“ i komendantem legionu rjeckiego. Przy był on do pałacu gubernatorskiego i rozkazał gubernatorowi Pettaludze, aby mu oddał władzę. General Pettaluga został internowany w pałacu gubernatorskim. D' Annunzio proklamował aneksję Rjeki w imieniu Włoch.

Wiedeń. PAT. „N. W. Journal“ donosi z Berlina: „Voss. Ztg.“ donosi z Lugano: Wypadkiem dnia we Włoszech jest wiadomość, że d'Annunzio na czele małej grupy grenadyerów i wojsk szturmowych, zaopatrzonych w karabiny maszynowe oraz automobil pancerny w płatek popołudniu wkroczył do Rjeki i ogłosił jej aneksję. W izbie wiadomości ta zrobiła ogromne wrażenie. Prezydent ministrów Nitti otrzymał tę wiadomość uderzył pięścią w stół i dał polecenie ministrowi wojny, aby szybko stłumił ten akt niesubordynacji. Dla Włoch ten zamach stanu jest wobec odbywających się właśnie rokowań Titronego z Lloydem Georgem bardzo przykrym epizodem. Dlatego też urzędowe komunikaty oceniają znaczenie tego zajścia, zapewniając, że poczyniono energiczne zarządzenia, aby ruch stłumić i podągnąć winnych do odpowiedzialności.

### Wystąpienie d' Annunzia pozbawione znaczenia politycznego.

Wiedeń. PAT. Wied. biuro kor.

### Po wyjeździe Morgenthaua.

Warszawa. (Telefonem) Tymczasowa Rada Narodowa zaprosiła amb. Morgenthaua bezpośrednio przed jego wyjazdem na konferencję, na której byli obecni posłowie Grynbaum i Farbstein, oraz p. Podliszewski. W rozmowie podnieśli panowie ci, że z jednej strony są pewni, że amb. Morgenthau poznał prawdziwe stosunki, wśród jakich żyją Żydzi w Polsce, z drugiej strony jednak wątpią, czy nie zatai czegoś z tego, co wie. W odpowiedzi zapewnił p. Morgenthau, że komisja jego pójdzie przede wszystkim drogą prawdy i że postara się o osiągnięcie porozumienia polsko-żydowskiego.

da się pomyśleć szczęście jednego narodu, gdy cały świat tonie w nieszczęściu. Dlatego pracując dla swego narodu, pracując dla całej ludzkości, a pracować dla ludzkości nie można, krzywdząc jakikolwiek inny naród. Krzywdzić drugi naród, znaczy obniżać poziom etyczny własnego narodu. Bezprawie rani uciskanego, a hańbi uciskającego. Bezprawie budzi w uciskanym chęć zemsty, a wykonana zemsta rodzi chęć zemsty po stronie przeciwnej. Jest to przekleństwo bezprawia, idące z pokolenia w pokolenie.

donosi z Paryża. Prasa francuska omawia w ironicznym tonie marsz d' Annunzia do Rjeki i nie przypisuje temu epizodowi żadnego znaczenia. Przeważnie dzienniki ograniczają się do zarejestrowania wiadomości, podanych przez prasę włoską i zaznaczają, że ma się tu do czynienia z osobistym wystąpieniem d' Annunzia, któremu też prasa francuska odmawia wszelkiego znaczenia politycznego.

### Rząd włoski daje obszerną autonomię Niemcom tyrolskim.

Wiedeń. (Tel. wł.) „8 Uhr Blatt“ donosi z dobrze poinformowanej strony, że Niemcy południowego Tyrolu otrzymają zupełną autonomię. Rząd włoski zamierza utworzyć tam dwie prowincje, prowincję Trydentu i prowincję Górnej Adygi obejmującą właściwą niemiecką część Tyrolu. Zostaną tam utworzone szkoły niemieckie, język niemiecki uznany w sądach i żadne granice celne nie będą oddzielać tej prowincji od południowego Tyrolu.

### Dymisya rządu jugosłowiańskiego.

Lublana. PAT. „Słowensky Narod“ donosi: Rząd belgradzki doszedł do przekonania, że nie może wziąć na się odpowiedzialności za podpisanie definitywnego traktatu pokojowego i przedłożył regentowi dymisję, która została przyjęta.

Warszawska prasa polska (Kuryer Poranny, Kuryer Polski, Dziennik Powszechny i i.) poświęcają misji Morgenthaua z okazji jej wyjazdu obszernie artykuły, w których zapatrują się optymistycznie na wynik jej dla sprawy polskiej.

### Dr Margosches w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem). Przybył tu dr Samuel Margosches, prezydent federacji Żydów galicyjskich w Ameryce. Przywiózł on ze sobą 40.000 listów z Ameryki dla krewnych w Polsce (Szczegółowy plan akcji p. dla Margoschesa podaliśmy we wczorajszym numerze).

Nacyonalizm, który nie jest szowinizmem narodowym, ma za wytyczną ideową — sprawiedliwość i tylko sprawiedliwość. W stosunku nazewnątrz każe mu uznać prawo wszystkich narodów do życia, wolności i samostanowienia o sobie. W stosunku nawewnątrz każe mu przeciwdziałać wszelkim przepaściom stanowym i klasowym i realizować w bezustannym, znojmym wysiłku jak najdalej idącą, bezwzględnie sprawiedliwość społeczną.

Nasz nacyonalizm żydowski jest nacyonalizmem tego drugiego typu.

### Francja nie chce bezwarunkowo zrezygnować z Syrii i Palestyny.

Rzym. (Tel. iskr. B. K.) Z Paryża donoszą, że rząd francuski bezwarunkowo nie ma zamiaru zrezygnować ze swoich praw do Syrii i Palestyny, jakkolwiek pośredni lub bezpośredni krok rządu brytyjskiego, krzyżujący pretensje francuskie, mógłby mieć brzemienne następstwa dla stosunków między obydwojma państwami.

### Wyjazd pierwszych pionierów z Warszawy do Palestyny.

Warszawa. (Telefonem) W sobotę wieczór wyjechała stąd pierwsza grupa pionierów palestyńskich, złożona z kilkunastu osób, która zaopatrzona w wizy z konsulatu angielskiego i włoskiego udała się w drogę przez Wiedeń i Tryest.

### W sprawie przymusowego spoczynku niedzielnego.

Warszawa. (Telefonem) Na interwencji klubu sejmowego posłów żydowskich przy Tymczasowej Radzie Narodowej w ministerstwie spraw wewnętrznych w sprawie spoczynku niedzielnego odpowiedziało ministerstwo, że sprawa ta zostanie wkrótce załatwioną w drodze rozporządzenia administracyjnego bez przedłożenia jej Sejmowi.

### Niemojewski aresztowany!

Warszawa. (Telefonem) Znany antysemita, Andrzej Niemojewski został tu dziś aresztowany. Aresztowanie to stoi w związku z jego ostatnimi artykułami w „Myśli Niepodległej“, w których rzuca się na wybitne osobistości w Państwie.

### Położenie na frontach.

Warszawa. PAT. Komunikat sztabu generalnego z dnia 14 września: Front litewsko-białoruski. Pod Krasławką zaatakował nieprzyjaciół ponownie nasze pozycje, został jednakże po zaciętej walce odparty. Wzięto kilkudziesięciu jeńców i karabin maszynowy. Na odcinku północno-wschodnim, odparłszy silne ataki nieprzyjacielskie na linii jezior Dołgoje — Szaba — Jelno, przeszły nasze oddziały do kontrataku i zajęły linię Jamno — Mikołajewo, zdobywając jedną baterję rosyjską i biorąc znaczną ilość jeńców. Silne ataki, wspierane ogniem artylerji na miasto Berezynę zostały odparte. Haller, pułkownik.

### Ameryka za obsadzeniem Zagłębia dąbrowskiego wojskami koalicyjnymi.

Wrocław. (Tel. wł.) Na międzykoalicyjnej konferencji węglowej powiłał komisarz amerykański wniosek o obsadzenie Górnego Śląska i zagłębia dąbrowskiego wojskami koalicyjnymi, gdyż tylko w ten sposób można zdania jego zapewnić należytą produkcję węgla i uniknąć ciągłych niepokoїв.





**„KINO”**  
**„OPIEKA”**  
 Zielona 17. Tel. 2374

Program od 12 do 15 września br.  
 Nadzwyczaj zajmujący dramat detektywiczny p. t.  
**List księżnej**  
 w roli głównej Harry Higgs  
 Początek w dniale powszednie o godzinie 5 popoł w soboty, niedziele i święta o godz. 3 popoł.  
 ponadto komedia  
**Wesoły karnawał**

**Cały dochód  
 przeznaczony  
 dla Inwalidów**

**Z kraju.**

**Reforma polityi.** Polityca w Rzeczypospolitej Polskiej zreformowana ma być na wzór angielski. W charakterze instruktorów przybywa w tych dniach do Warszawy pierwsza partya policmanów angielskich z p. Marcreadir, synem dyrektora polityi londyńskiej na czele. Następna partya instruktorów angielskich wyjeżdża wkrótce z Londynu.

**Śledztwo przeciw ministrowi poczty p. Lindemu?** „Robotnik” z 13 bm. donosi, że do prokuratora Sądu Najwyższego wpłynęło doniesienie na ministra poczty i telegrafów p. Lindego, zarzucające mu, iż kazał sobie dostarczyć z pewnej rzadkiej, a dla zbieraczy bardzo wartościowej kolekcji marek około 400 sztuk za zwrotem nominalnej wartości. Marki podobne w handlu uzyskują natychmiast olbrzymią cenę. Innym razem p. Linde przy sposobności oglądania drukarni kazał dyrektorowi kontrolerowi drukarni Wierzbickiego przynieść sobie pewną ilość marek. Prokurator nakazał przeprowadzenie

śledztwa w tej sprawie. „Robotnik” kończy: „Już pierwiastkowe dochodzenie dało b. obfity materiał, bowiem stwierdzono, że marki, o których była wyżej mowa są w handlu... Szczegółów oczywiście nie podajemy, w tej niezawodnej nadziei, że wkrótce już sąd zajmie się tą sprawą.”

**Defraudacya w lwowskiej żandarmeryi polowej.** W tych dniach wyszła we Lwowie na jaw półmilionowa defraudacya, popełniona w lwowskiej żandarmeryi polowej przez oficera kasowego żandarmeryi Karola Janza. Janz był zdegradowanym oficerem austriackim, a dowiedział się podczas pobytu w Krynicy o wykryciu defraudacyi, zbiegł zagranicę.

**Nowe źródło ropy w Galicyi.** Na szybie na Krościenku nastąpił wybuch ropy, jakiego Zachodnia Galicya nie widziała. Setki wagonów ropy spłynęły polami, huk i szum był tak wielki, że zbiegł się wszyscy okoliczni mieszkańcy. Cały szymb był w obłoku płany ropnej. Obecnie zdołano opanować źródło i rozpocząć normalną eksploatacyę.

**NADESLANE**

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada

**Dr. CHAIM HILFSTEIN**  
 powrócił 1630  
 i ordynuje w chorobach wewnętrznych  
**DIETLA 83.**

**Dr. Henryk Grünberg**  
 otworzył kancelaryę adwokacką 1582  
 w Tarnowie, przy ul. Lwowskiej 4.

**Adwokat Kaner**  
 w Rzeszowie, poszukuje rutynowanego koncypienta ze substytucyą. 1632

**Dr. Goldwasser**  
 Adwokat ul. Zielona  
 powrócił. 1631

**Adwokat Dr. Izidor Rapaport**

zaprzysiężony tłumacz sądowy języka niemieckiego, angielskiego, francuskiego i włoskiego  
 powrócił 1649  
**Kraków, ul. Grodzka 48.**  
 Helena Lang ur. Licht Adoif Lang Wiedeń  
 Jarosław zaślubieni we wrześniu 1919

Z okazji zaślubin p. Heleny Tellerman z Tarnowa z p. Hermanem Berlem z Berna życząc sześcioletniej przyszłości 1560 Siostry Tellerman.

Z okazji zaręczyn towarzyski Toni Bernerówny z tow. Adoifem Weinbrannem zasła serdeczne gratulacye 1651 Komisya Żyd. Funduszu Narodowego w Jarosławiu.

Z okazji zaślubin mojej przyjaciółki p. Zofii Lustman z p. Lindeblütem z Różowa gratuluje serd. i życzy szczęśliwej przyszłości 1652 Anna Heselbek.

Wszystkim tym, którzy współpracowali w przygotowaniu wieczorku i zabawy tanecznej a szczególnie Drowi Tramerowi za jego hojny datek na rzecz Tow. Gimnastycznego dziękuje serdecznie 1648 Wydział „Samsonu”.

**PIERWSZA  
 FABRYKA WĘDLIN  
 KOSZERNYCH  
 A.S. SPIRY  
 KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.**  
 poleca przedwojennej jakości kiełbasę, salami cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i westalską; mostek wołowy i ozor wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.  
 449

**Pani**  
 Zwróć się Pan (Pani) do nas! Pańskie listy dostaną się za naszym pośrednictwem jak najpewniej do Ameryki. Niedokładne adresy sprostuje nasze biuro w Nowym Jorku. Nasz adres opisuje  
**Delegation des Jüd. Nationalrates für Ostgalizien (Abt. Amerika)**  
 Wiedeń II, Taborstrasse 8 b.  
**w Ameryce?**

**„Herkules”** najlepsza farba do materii, płótna i jedwabiu po cenach umiarkowanych do nabycia u **Barucha Salza** w Przemyslu. 8951

**KURSA MATEMATYCZNE I UZUPEŁNIAJĄCE „MATURA”**  
 Kancelarya: Kraków, ul. Grodzka L. 32/II.  
 godziny urzęd. od 10—12 i od 4—6, (w niedzielę i święta od godz. 11—12).  
 Zwracamy uwagę P. T. Nauczycieli i Nauczycielek prowizorycznych Urzędników Wojskowych, Inwalidów, Absolwentów (ek) szkół średnich i liceów, że zarezerwowaliśmy im kilka miejsc wolnych na kursach  
**Kursach seminaryalnych** dających możność szybkiego i dokładnego przygotowania się do niezbędnego dziś w zawodzie nauczycielskim egzaminu dojrzałości. Ze względu na bliski termin rozpoczęcia nauki i nieliczną jeszcze ilość wolnych miejsc, **pożądane są najszybsze zgłoszenia.** Kursa do egzaminu wydziałowego z 3 grup, półroczne i całoroczne otwarte zostaną w najbliższych dniach. Zwraca się uwagę P. T. Nauczycieli i Nauczycielek, że egzamina wydziałowo znosi Rząd z następnym rokiem szkolnym. 1477

**Buchalter** (ka) umiejący (a) pisać na maszynie potrzebny do biura handlowego. Zgłoszenia pod „Buchalter” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, Grodzka 13. 1640

**Pomniki** szwedzkie granitowe i marmurowe sprzedaje po cenach przystępnych **H. Sternberg, Kraków ul. Dietla L. 75.** 1623

**„Matura”** Kraków, Grodzka 32/II Dokładne i szybkie przygotowanie do matury i wszelkich egzaminów w zakresie szkół średnich i sem. naucz. Najwybitniejsze siły. — Prospekty darmo. Kursa zbiorowe i indyw. System koresp.

**Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich** urządza codziennie od 2—5, Stradom 15 I. p. ofic. 25

**Rutynowanej siły biurowej** ze znajomością buchalteryi, piszącej na maszynie, poszukuje Administracya Nowego Dziennika. 1607

**Poszukuję zdolnej** stenografiki polsko niemieckiej piszącej biegle na maszynie. Zgłoszenia do Administracyi Nowego Dziennika pod „Biuro handlowe” 2998

Uprasza się wszystkich, którzyby wiedzieli o miejscu pobytu Anny Bergman liczącej lat 18, która ostatnio przebywała w Krośnie i Nowym Sączu, aby zechcieli wszelkie o niej wiadomości podać pod adresem **D. Katzner Dietla 5.** 2995

**Intrate przedsiębiorstwa** z powodu stosunków familijnych do odstąpienia. Potrzebna znaczniejsza gotówka. — Ewentualne uczestnictwo nie wykluczone. — Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13. 1639

**Gwoździ kwadratowych i okrągłych**  
**Drotu blankowego i glijowanego 1590**  
**Śrub do drzewa i metali**  
**Sztyftów szewskich itp. dostarcza**  
**Fabryka Braci Schein w Będzinie**

**Pracownia jubilerska Maksymiliana Rübnera**  
 Kraków, Rynek główny L. 11.  
 przyjmuje zamówienia, jakoteż kupuje wszelkiego rodzaju przedmioty w zakres jubilerstwa wchodzące. 1613

**Matki** pamiętajcie, że jedynym skutecznym pudrem dla dzieci jest tylko **„PUDER BEBE SZOFMANA”** pierwszego wynalazcy — Baczność przed naśladownictwem. 1604

**Agencji** (pośrednicy) mogący pośredniczyć przy hurtownej sprzedaży transportu skórzanej galanterii, szelek i t. p. zechcą pofatygować się między 1 a 3 popołudniu, ulica Radziwiłłowska 13, pensjonat „VARSOVIE” do Segelmana. 1662

**Kupię** kilka bardzo dobrych maszyn do szycia, ewentualnie już używanych. — Bliższej wiadomości udziela **Spółdzielnia Spółka złotników i zegarmistrzów w Krakowie.** 2997

**Poszukuję lokalu** lub od kupię interes restauracyjno korzenny za cenę około 30 tysięcy koron. Zgłoszenia listowne pod „R. S.” do Administracyi Nowego Dziennika. 3002

**Wpisy na kursa języka hebrajskiego** dla uczniów i uczenic odbywają się codziennie od godziny 4—5 popołudniu w „Bejs Jisrael” ul. Miodowa 17. 1644

**ŻARÓWKI**  
 10.000 żarówek, 110—125 Volt, 16—15 K. normalne Edis, zaraz do sprzedania, loco Kraków. Zgłoszenia do Administracyi N. Dziennika. 1642

**Szwaczki** do lepszej bielizny poszukuje się prywatnie. Wiadomość ul. Floryańska L. 25 2-gie piętro oficyny. 1644

**Fabryczny SKŁAD SZYB**  
**Selig Unger, Kraków, ul. Powiśle L. 12.** (róg ulicy podzamcze)  
 zawładania niniejszem P. T. Publiczność, że otwiera z dniem 1 października b. r. magazyn  
**Szkała tafłowego**  
 sprzedaż hurtowna i częściowa. 1646

**Bielizna damska** najlepsza ceny niskie  
**Toachim Ringel, Szewska 7.**

**WOLNOSCI!**  
 Najlepsze bielizna damska i męska, wyrob. krajowy, jedwab, gładki, krawaty, bielizna do papierośnic.  
 Cenny katalog **„WOLNOSCI”** Żywiec.